_____________________________________________________________________________________

Rua Duque de Caxias, 522  (49) 3344–2666 – CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

CÂMARA MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

Indicação nº 058/2025
Autoria: Vereador Edson Ferrari - MDB

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de São
Lourenço do Oeste, Estado de Santa Catarina.

O vereador infra-assinado, com assento nesta Casa de Leis, amparada nos

artigos 258 e 259, parágrafo único do Regimento Interno, propõe ao egrégio Plenário a
seguinte indicação direcionada ao Executivo Municipal e Secretaria Municipal de
Agricultura:

Obras de alargamento e melhoria nas cabeceiras da ponte situada entre as
comunidades da Linha Santa Inês e Santos Dumont.

 JUSTIFICATIVA:

A referida ponte é de extrema importância para o tráfego de moradores,

produtores rurais e para o escoamento da produção agrícola da região. No entanto, as
condições atuais das cabeceiras da ponte dificultam a passagem de veículos,
principalmente de maior porte, oferecendo riscos à segurança da população e
comprometendo a logística local.

O alargamento e a melhoria das cabeceiras trarão mais segurança, facilitarão o

acesso e contribuirão para o desenvolvimento econômico das comunidades envolvidas.

 Contando com a atenção e sensibilidade do Poder Executivo, solicitamos que

sejam tomadas as providências cabíveis para atender a esta justa e necessária demanda
da nossa comunidade.

Sem mais, solicito urgente encaminhamento aos responsáveis

São Lourenço do Oeste, 06 de junho de 2025.

Edson Ferrari
Vereador Autor - MDB

		2025-06-06T13:28:25-0300
	EDSON FERRARI:02428395920